

Số: 262/KH - THCS

Hạ Long, ngày 22 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Cuộc thi “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh khơi dậy khát vọng xây dựng tỉnh Quảng Ninh trở thành tỉnh kiểu mẫu, ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại”**

-----

Thực hiện kế hoạch số 72-KH/ĐU ngày 26/9/2022 của Ban Chi ủy Chi bộ trường THCS Lý Tự Trọng về việc tổ chức Cuộc thi “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh khơi dậy khát vọng xây dựng tỉnh Quảng Ninh trở thành tỉnh kiểu mẫu, ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại”,

Trường THCS Lý Tự Trọng xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Cuộc thi “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh khơi dậy khát vọng xây dựng tỉnh Quảng Ninh trở thành tỉnh kiểu mẫu, ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại”; nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Cuộc thi “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh khơi dậy khát vọng xây dựng tỉnh Quảng Ninh trở thành tỉnh kiểu mẫu, ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại” (*Sau đây gọi tắt là Cuộc thi*) là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn trường nhằm khẳng định ý nghĩa, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; qua đó góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Thông qua cuộc thi góp phần bồi đắp, củng cố niềm tin, tình cảm của cán bộ, đảng viên, viên chức, học sinh nhà trường nói riêng và nhân dân các dân tộc Tỉnh Quảng Ninh, thành phố Hạ Long và phường Giếng Đáy nói chung với Đảng, Bác Hồ, khơi dậy khát vọng, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm xây dựng tỉnh Quảng Ninh, thành phố Hạ Long và phường Giếng Đáy giàu đẹp, văn minh, hiện đại; hướng tới kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023), 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 - 30/10/2023) gắn với kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm đảo Tuần Châu (23/11/1963 - 23/11/2023).

3. Cuộc thi được tổ chức bảo đảm tính giáo dục cao, có sức lan tỏa, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có tác dụng tuyên truyền sâu rộng; các đội dự thi tuân thủ nghiêm túc thể lệ Cuộc thi theo Kế hoạch, bảo đảm tuyên truyền đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội dung cơ bản tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## II- PHƯƠNG THỨC, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA CUỘC THI

Cuộc thi được tổ chức tại trường với hình thức thi trực tiếp giữa 04 khối lớp 6,7,8,9; mỗi khối lớp chọn 01 đội, mỗi đội 10 thành viên là học sinh được lựa chọn từ các lớp trong khối để tham gia.

## III- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Nội dung thi

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Tình cảm của Bác Hồ với tỉnh Quảng Ninh và thành phố Hạ Long.

- Những câu chuyện kể về tình cảm của Bác Hồ với Nhân dân nói chung và thanh thanh thiếu niên nhi đồng.

- Quảng Ninh đổi mới sáng tạo, khát vọng vươn lên trở thành tỉnh kiểu mẫu giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

### 2. Hình thức

#### 2.1. Phần thi chào hỏi

- Mỗi đội có tối đa 05 phút để giới thiệu về đội mình (mỗi phút quá thời gian quy định sẽ trừ 2 điểm). (***Phần thi này thành viên chính thức các đội tham gia***)

- Điểm tối đa là 20 điểm

**2.2. Phần thi Tài năng** (sáng tác, quảng bá tác phẩm chủ đề học và làm theo Bác; Quảng Ninh đổi mới sáng tạo, khát vọng vươn lên trở thành tỉnh kiểu mẫu giàu đẹp, văn minh, hiện đại)

- Các đội thi thể hiện dưới các hình thức kịch ngắn, hoạt cảnh; tiểu phẩm; hát, múa; kể chuyện về về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác; tình cảm của Bác Hồ với nhân dân nói chung và các cháu thanh thiếu niên nhi đồng; Quảng Ninh đổi mới sáng tạo, khát vọng vươn lên trở thành tỉnh kiểu mẫu giàu đẹp, văn minh, hiện đại. ***Phần thi này ngoài thành viên chính thức các đội có thể mời thêm các thành viên khác tham gia.***

- Thời gian thể hiện không quá 10 phút (mỗi phút quá thời gian quy định sẽ trừ 2 điểm).

- Điểm tối đa là 50 điểm.

**2.3. Phần thi Hùng biện:** Các đội thể hiện sự hiểu biết, các kỹ năng thông tin, tuyên truyền về việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để xây dựng tỉnh Quảng Ninh và thành phố Hạ Long ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

- Mỗi đội cử ra từ 1 đến 3 thành viên tham gia phần thi này theo hình thức đối thoại hoặc thuyết trình, có thể sử dụng bảng biểu, tranh ảnh, tư liệu... để

minh họa cho phần trình bày. Người thể hiện không được cầm giấy hoặc sử dụng máy chiếu để đọc nội dung thuyết trình.

- Thời gian tối đa trình bày là 05 phút (mỗi phút quá thời gian quy định sẽ trừ 2 điểm).

- Điểm tối đa là 30 điểm.

\* Lưu ý:

- Tổng điểm tối đa của 03 phần thi là 100 điểm.

- Điểm của 3 phần thi tính bằng điểm TB của 05 giám khảo.

- Tổng điểm thi của mỗi đội gồm tổng điểm của 3 phần thi.

- BGK sẽ lựa chọn tiếp các thành viên xuất sắc để tham gia cuộc thi do cấp trên tổ chức.

### **3. Thời gian tổ chức Cuộc thi**

- Từ 7h00 phút thứ Hai ngày 28/11/2022

**4. Thành phần tham dự:** Đại biểu, CB, GV, NV, HS toàn trường

## **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung chương trình**

- 6h45: Tập trung học sinh

- 7h00: Đón đại biểu, ổn định tổ chức

- 7h00-7h5: Văn nghệ (01 tiết mục song ca khối 8)

- 7h5-7h15: Chào cờ

- 7h15-7h20: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- 7h20-7h25: Phát biểu khai mạc

- 7h25-7h30: Thông qua chương trình

- 7h30-9h00: Các đội tham gia thi (Mỗi phần thi theo thứ tự lần lượt từ khối 6 đến khối 9)

- 9h00-9h5: Văn nghệ (01 tiết mục đơn ca khối 6)

- 9h5-9h10: Đại biểu phát biểu

- 9h10-9h25: Công bố kết quả, trao thưởng cho các đội thi

- 9h30: Bế mạc

### **2. Phân công thực hiện**

<b>STT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Người thực hiện</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>
1	Chịu trách nhiệm chung toàn bộ chương trình Cuộc thi	- Đ/c Bí thư chi bộ - HT - Ban chi ủy, khối	

		trưởng chủ nhiệm	
2	Maket sân khấu	- Đ/c Phương Uyên	27/11/2022
3	Tập trung HS, ổn định tổ chức	- Đ/c Đỗ Dung, Tống Huy	6h45 ngày 28/11/2022
4	Dẫn chương trình	- Đ/c Phương Uyên	Duyệt kịch bản với Đ/c Bí thư chi bộ 24/11/2022
5	Kê bàn ghế, căng dù ngoài sân	- Tổ Văn -Sử - GDCD-NT; lớp 9A8,9	27/11/2022
6	Kê bục phát biểu, tượng Bác, bục văn nghệ, trải thảm sân khấu	- Tổ Toán-Lý-Tin- CN-GDTC	27/11/2022
7	Trang trí khánh tiết, khăn trải bàn ngoài sân, tiếp đón đại biểu, tiếp nước	- Tổ Sinh-Hóa-Địa- NN	Trước 6h30 ngày 28/11/2022
8	Quản lý các đội thi	- GVCN các khối lớp	
9	Chạy mic sân khấu, bục phát biểu	- Đ/c Hoàng, Lê Anh; Nguyễn Tuyết, Hà (Hóa)	
10	Mời đại biểu	- Tổ văn phòng	Ngày 24/11/2022
11	Chuẩn bị giải thưởng	- Đ/c Hoàng Loan, Chi, Nhung	
12	Phụ trách nhạc	- Đ/c Sen, Hoa	

**3. Lịch tổng duyệt chương trình của các đội thi:** Từ 14h30 Chủ nhật ngày 27/11/2022

**4. Quy định trang phục:** Đối với CB, GV, NV: nữ áo dài đồng phục màu đỏ, nam áo sơ mi trắng, quần tối màu; đối với học sinh: Áo trắng, quần trắng, đeo giày hoặc dép có quai hậu, đeo khăn quàng đầy đủ.

**V- Cơ cấu giải thưởng:**

- Giải Nhất: 500.000 đ
- Giải Nhì: 450.000 đ
- Giải Ba: 400.000 đ
- Giải Khuyến khích: 350.000đ
- Giải phụ: 200.000đ (Đội thi có màn chào hỏi, phần thi tài năng ấn tượng nhất; phần thi hùng biện hay nhất)

Nhà trường, các tổ chức đoàn thể, GVCN các lớp, giáo viên dạy bộ môn Ngữ văn, Lịch sử, GDCD triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ tạo thành đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong cán bộ, giáo viên và học sinh hướng về chào mừng các ngày Lễ kỷ niệm.

***Nơi nhận:***

- Đảng ủy, UBND phường (b/c);
- Phòng GD&ĐT (b/c);
- Các tổ chức đoàn thể (p/h);
- CB, GV, NV, HS (t/h);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Bùi Hoàng Anh**